

KẾ HOẠCH

Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023 tại Trường Chính trị Trần Phú

Căn cứ Quy định 1107-QĐ/TU, ngày 12/8/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy Trường Chính trị Trần Phú Hà Tĩnh và các văn bản quy định hiện hành;

Căn cứ Quy chế số 02-QC/TU, ngày 28/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Hà Tĩnh;

Căn cứ Kế hoạch số 140-KH/TU, ngày 17/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023,

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học, Ban Giám hiệu Trường Chính trị Trần Phú ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị; kiến thức quản lý nhà nước và năng lực quản lý, kỹ năng điều hành cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cấp nhằm nâng cao nhận thức chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, năng lực công tác, năng lực thực thi công vụ, góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Việc thực hiện kế hoạch phải thật sự khoa học, kịp thời; đảm bảo trang bị đầy đủ kiến thức lý luận chính trị, kiến thức quản lý nhà nước theo chức danh, vị trí công tác và ngạch, bậc cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cấp trong hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở.

2. Đối tượng, nguyên tắc đào tạo, bồi dưỡng

2.1. Đối tượng

- Cán bộ, công chức, viên chức đang công tác trong cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội từ tỉnh đến cơ sở, đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước, lực lượng vũ trang; đại biểu hội đồng nhân dân các cấp.

- Cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

2.2. Nguyên tắc

- Đảm bảo số lượng phân bổ theo loại hình đào tạo, bồi dưỡng: Lớp tập trung không quá 50 học viên/lớp; lớp không tập trung không quá 80 học viên/lớp.

- Thực hiện xét cử cán bộ đi học đúng số lượng, tiêu chuẩn, điều kiện và chỉ tiêu phân bổ đào tạo trung cấp lý luận chính trị, nhất là đối với hệ tập trung.

3. Số lượng các lớp đào tạo, bồi dưỡng

3.1. Đào tạo Cao cấp lý luận chính trị

Phối hợp với Học viện Chính trị Khu vực I mở 01 lớp với 60 học viên.

3.2. Đào tạo Trung cấp lý luận chính trị

- Hệ tập trung:

Phối hợp với các huyện, thành, thị ủy và các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy mở 03 lớp với 50 học viên/lớp (*Chỉ tiêu phân bổ số lượng kèm theo tại Phụ lục 1*)

- Hệ không tập trung:

Phối hợp với các huyện, thành, thị ủy và các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy mở 10 lớp, không quá 80 học viên/lớp.

- Điều kiện dự tuyển

+ Đảng viên dự bị hoặc chính thức.

+ Tốt nghiệp cao đẳng trở lên (tốt nghiệp trung học phổ thông trở lên đối với cán bộ là người dân tộc thiểu số hoặc công tác tại các xã miền núi, biên giới hải đảo, vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn).

+ Về độ tuổi học hệ không tập trung: Nữ từ 33 tuổi, nam từ 35 tuổi trở lên.

+ Không trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc kỷ luật.

3.3. Bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức

3.3.1. Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức

- Bồi dưỡng ngạch chuyên viên: Phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố; các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh mở 03 lớp (hệ tập trung) không quá 50 học viên/lớp; 03 lớp (hệ không tập trung) không quá 80 học viên/lớp.

- Bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính: Phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố; các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh mở 01 lớp (hệ tập trung) không quá 50 học viên/lớp; 02 lớp (hệ không tập trung) không quá 80 học viên/lớp.

- Phối hợp với Học viện Hành chính quốc gia mở 01 lớp Bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp.

- Phối hợp với Sở Nội vụ và các địa phương đơn vị mở: các lớp Bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp giáo viên: 06 lớp

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ Bồi dưỡng nghiệp vụ đối ngoại cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc tỉnh Hà Tĩnh và Cụm Thi đua số 3 - Bộ Ngoại giao: 01 lớp.

- Bồi dưỡng nâng cao kiến thức cho giảng viên Trường Chính trị Trần Phú và giảng viên tại trung tâm chính trị cấp huyện, giảng viên giảng dạy lý luận chính trị của các trường cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh: 02 lớp (100 học viên).

3.3.2. Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức vụ, chức danh lãnh đạo quản lý

- Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng: Phối hợp với Sở Nội vụ mở 01 lớp (hệ tập trung) không quá 50 học viên/lớp; 02 lớp (hệ không tập trung) không quá 80 học viên/lớp.

3.3.3. Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức vụ, chức danh cán bộ, công chức cấp xã

- Bồi dưỡng cho công chức văn phòng thống kê cấp xã: 01 lớp (số lượng do Cục Thống kê đề xuất).

- Bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới cấp xã, cấp thôn (Theo Kế hoạch riêng của UBND tỉnh).

- Bồi dưỡng công tác Đảng, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể cấp xã: 01 lớp.

- Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho các chức danh bí thư, phó bí thư cấp ủy; chủ tịch hội đồng nhân dân, chủ tịch ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn (Theo Kế hoạch của Tỉnh ủy).

3.3.4. Bồi dưỡng kiến thức về nội dung quyền con người theo Đề án của Chính phủ cho đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục thuộc các cấp học trong hệ thống giáo dục quốc dân (Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo).

3.3.5. Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và cán bộ được quy hoạch Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, nhiệm kỳ 2020-2025 và nhiệm kỳ 2025-2030 (Theo Kế hoạch của Tỉnh ủy).

3.3.6. Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ được quy hoạch Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2020-2025 và nhiệm kỳ 2025-2030 (Theo Kế hoạch của Tỉnh ủy).

3.3.7. Phối hợp với các ban Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội mở các lớp tập huấn nghiệp vụ (Theo kế hoạch của các đơn vị).

3.3.8. Phối hợp với đơn vị, địa phương tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn khác theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và đề xuất của các đơn vị.

3. Tiến độ thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng (Theo phụ lục 2)

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Trường Chính trị Trần Phú

- Chủ trì, phối hợp với Ban Thường vụ các huyện, thành, thị ủy, các đảng ủy trực thuộc và các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh chiêu sinh các khóa đào tạo trung cấp lý luận chính trị, các lớp bồi dưỡng, tập huấn cán bộ, công chức, viên chức theo phân cấp và kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết khác phục vụ cho việc tổ chức mở lớp.

4.2. Các ban, sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc

- Phối hợp với Trường Chính trị Trần Phú và Sở Nội vụ lập danh sách số lượng cán bộ, công chức, viên chức đủ điều kiện, tiêu chuẩn đi đào tạo, bồi dưỡng theo đúng quy định.

- Đối với các lớp Trung cấp lý luận chính trị hệ không tập trung: Các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc căn cứ tiến độ đào tạo, bồi dưỡng (theo phụ lục 2) phối hợp với Trường Chính trị Trần Phú tổ chức chiêu sinh đảm bảo thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

- Đối với các lớp Trung cấp lý luận chính trị hệ tập trung: Các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc căn cứ tiến độ đào tạo, bồi dưỡng (theo phụ lục 2) và chỉ tiêu đào tạo, bồi dưỡng (theo phụ lục 1) lập danh sách gửi về Trường Chính trị Trần Phú **trước ngày 28 tháng 02 năm 2023** để tổ chức khai giảng trong tháng 3 năm 2023 (Có biểu mẫu kèm theo).

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023 tại Trường Chính trị Trần Phú. Trong quá trình thực hiện, trường hợp có vướng mắc, khó khăn các cơ quan, đơn vị đề xuất về Trường Chính trị Trần Phú để xem xét, điều chỉnh phù hợp./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (báo cáo),
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Sở Nội vụ,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh,
- Các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Ban giám hiệu Trường Chính trị Trần Phú,
- Ban Tổ chức các huyện, thành, thị ủy,
- Trung tâm Chính trị các huyện, thị xã, thành phố,
- Các khoa, phòng TCT Trần Phú,
- Lưu văn thư, QLĐT và NCKH.



Nguyễn Trọng Tứ

PHỤ LỤC 1
CHỈ TIÊU ĐÀO TẠO TRUNG CẤP LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ NĂM 2023

(Kèm theo Kế hoạch số 08-KHHCTTP, ngày 08 tháng 02 năm 2023
của Trường Chính trị Trần Phú)

DVT: Học viên

TT	Địa phương, đơn vị	Hệ tập trung	Hệ không tập trung
1	Thị xã Kỳ Anh	06	Không đăng ký
2	Huyện Kỳ Anh	11	80
3	Huyện Cẩm Xuyên	13	80
4	Thành phố Hà Tĩnh	08	Không đăng ký
5	Huyện Lộc Hà	07	80
6	Huyện Thạch Hà	16	80
7	Huyện Can Lộc	12	80
8	Thị xã Hồng Lĩnh	03	Không đăng ký
9	Huyện Nghi Xuân	10	Không đăng ký
10	Huyện Đức Thọ	14	Không đăng ký
11	Huyện Vũ Quang	06	Không đăng ký
12	Huyện Hương Khê	11	Không đăng ký
13	Huyện Hương Sơn	13	80
14	Tỉnh đoàn	Không giao	80
15	Đảng ủy Khối Các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh	20	160 (đăng ký 02 lớp)
	TỔNG	150	720

TRƯỜNG CHÍNH TRỊ TRẦN PHÚ

TIẾN ĐỘ ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC NĂM 2023

(Kèm theo Kế hoạch số 3 -KH/TC/TTTP ngày 08 tháng 02 năm 2023 của Trường Chính trị Trần Phú)



TT	Nội dung đào tạo, bồi dưỡng	Thời gian khai giảng	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Địa điểm đặt lớp
I	Đào tạo Cao cấp lý luận chính trị hệ không tập trung				
1	Số lượng: 01 lớp (60 học viên)	Dự kiến tháng 11/2023	Học viện Chính trị Khu vực I	Tỉnh ủy Hà Tĩnh	TCT Trần Phú
II	Đào tạo Trung cấp lý luận chính trị hệ tập trung				
1	Đào tạo Trung cấp lý luận chính trị (hệ tập trung): 03 lớp	Tháng 03/2023	Trường Chính trị Trần Phú	Ban Thường vụ các huyện, thành, thị ủy	TCT Trần Phú
III	Đào tạo Trung cấp lý luận chính trị hệ không tập trung				
1	Trung cấp lý luận chính trị (hệ không tập trung) thuộc Đảng ủy Khối Các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh: 02 lớp	Tháng 3/2023	Trường Chính trị Trần Phú	Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh	TCT Trần Phú
2	Trung cấp lý luận chính trị (hệ không tập trung) Tỉnh đoàn: 01 lớp	Tháng 4/2023	Trường Chính trị Trần Phú	Tỉnh đoàn	TCT Trần Phú
3	Trung cấp lý luận chính trị (hệ không tập trung) huyện Cẩm Xuyên: 01 lớp	Tháng 5/2023	Trường Chính trị Trần Phú	Huyện ủy Cẩm Xuyên	Trung tâm Chính trị huyện Cẩm Xuyên
4	Trung cấp lý luận chính trị (thứ bảy, chủ nhật): 01 lớp	Tháng 6/2023	Trường Chính trị Trần Phú	Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh	TCT Trần Phú

5	Trung cấp lý luận chính trị (hệ không tập trung) huyện Kỳ Anh: 01 lớp	Tháng 8/2023	Trưởng Chính trị Trần Phú	Huyện ủy Kỳ Anh	Trung tâm Chính trị huyện Kỳ Anh
6	Trung cấp lý luận chính trị (hệ không tập trung) huyện Hương Sơn: 01 lớp	Tháng 9/2023	Trưởng Chính trị Trần Phú	Huyện ủy Hương Sơn	Trung tâm Chính trị huyện Hương Sơn
7	Trung cấp lý luận chính trị (hệ không tập trung) huyện Can Lộc: 01 lớp	Tháng 10/2023	Trưởng Chính trị Trần Phú	Huyện ủy Can Lộc	Trung tâm Chính trị huyện Can Lộc
8	Trung cấp lý luận chính trị (hệ không tập trung) huyện Thạch Hà	Tháng 11/2023	Trưởng Chính trị Trần Phú	Huyện ủy Thạch Hà	Trung tâm Chính trị huyện Thạch Hà
9	Trung cấp lý luận chính trị (hệ không tập trung) huyện Lộc Hà: 01 lớp	Tháng 12/2023	Trưởng Chính trị Trần Phú	Huyện ủy Lộc Hà	Trung tâm Chính trị huyện Lộc Hà
IV	Bồi dưỡng ngạch chuyên viên, chuyên viên chính, chuyên viên cao cấp và lãnh đạo, quản lý cấp phòng				
1	Bồi dưỡng ngạch chuyên viên, chuyên viên chính (hệ tập trung): 04 lớp	Tháng 5 tháng 6/2023	Trưởng Chính trị Trần Phú	Sở Nội vụ	TCT Trần Phú
2	Bồi dưỡng ngạch chuyên viên, chuyên viên chính (thứ bảy, chủ nhật): 02 lớp	Tháng 3/2023	Trưởng Chính trị Trần Phú	Các huyện, thị xã, thành phố; các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh	TCT Trần Phú
3	Bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp	Tháng 2/2023	Học viện Hành chính quốc gia	Trưởng Chính trị Trần Phú	TCT Trần Phú

4	Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng: 03 lớp	Tháng 6,8,9 năm 2023	Trưởng Chính trị Trần Phú	Sở Nội vụ	TCT Trần Phú
V	Các lớp bồi dưỡng khác				
1	Bồi dưỡng cho công chức văn phòng thống kê cấp xã: 01 lớp	Tháng 3/2023	Trưởng Chính trị Trần Phú	Sở Nội vụ, Cục Thống kê	TCT Trần Phú
2	Bồi dưỡng công tác Đảng, mặt trận tổ quốc và đoàn thể cấp xã: 01 lớp.	Tháng 8/2023	Ban Tổ chức Tỉnh ủy	Trường Chính trị Trần Phú	TCT Trần Phú
3	Bồi dưỡng nâng cao kiến thức cho giảng viên Trường Chính trị Trần Phú và giảng viên tại trung tâm chính trị cấp huyện, giảng viên giảng dạy lý luận chính trị của các trường cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh: 02 lớp	Tháng 03 và tháng 11 năm 2023	Trưởng Chính trị Trần Phú	Ban Tuyên giáo, Trung tâm Chính trị các huyện, thành, thị ủy; các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh	TCT Trần Phú
4	Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và cán bộ được quy hoạch Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, nhiệm kỳ 2020-2025 và nhiệm kỳ 2025-2030	Theo kế hoạch riêng của Ban Tổ chức Tỉnh ủy	Ban Tổ chức Tỉnh ủy	Trường Chính trị Trần Phú	TCT Trần Phú
5	Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ được quy hoạch UVBCH Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2020-2025; 2025-2030	Theo kế hoạch riêng của Ban Tổ chức Tỉnh ủy	Ban Tổ chức Tỉnh ủy	Trường Chính trị Trần Phú	TCT Trần Phú

6	Bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới cấp xã, cấp thôn	Theo kế hoạch riêng của UBND tỉnh	Trưởng Chính trị Trần Phú	Văn phòng điều phối chương trình NTM tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố	Tại các huyện, thị xã, thành phố
7	Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho các chức danh bí thư, phó bí thư cấp ủy; chủ tịch hội đồng nhân dân, chủ tịch ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.	Tháng 7, 8, 9, 10	Sở Nội vụ	Trưởng Chính trị Trần Phú	TCT Trần Phú
8	Phối hợp với các ban xây dựng Đảng, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội mở các lớp tập huấn nghiệp vụ	Theo kế hoạch của các đơn vị	Các ban Đảng	Trưởng Chính trị Trần Phú	TCT Trần Phú
9	Bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp giáo viên: 06 lớp	Theo kế hoạch riêng của Sở Nội vụ	Sở Nội vụ	Trưởng Chính trị Trần Phú	TCT Trần Phú và các huyện, cụm huyện
10	Bồi dưỡng nghiệp vụ đối ngoại cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc tỉnh Hà Tĩnh và Cụm Thi đua số 3 - Bộ Ngoại giao: 01 lớp.	Theo kế hoạch riêng của Sở Ngoại vụ	Sở Ngoại vụ	Trưởng Chính trị Trần Phú	TCT Trần Phú

TRƯỞNG CHÍNH TRỊ TRẦN PHÚ

TÊN CƠ QUAN, TỔ CHỨC BAN HÀNH VĂN BẢN



DANH SÁCH CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC ĐÀO TẠO TRUNG CẤP LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ
(HỆ KHÔNG TẬP TRUNG) NĂM 2023

TT	Họ và tên	Ngày tháng năm sinh	Giới tính	Ngày vào Đảng Cộng sản Việt Nam	Trình độ		Chức vụ hiện tại	Chức vụ quy hoạch	Đơn vị công tác	Số điện thoại liên hệ
					Học vấn	Chuyên môn				
1										
2										
3										
4										
5										
6										
....										

NGƯỜI LẬP DANH SÁCH

THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN, ĐƠN VỊ
(Ký tên và đóng dấu)



TÊN CƠ QUAN, TỔ CHỨC BAN HÀNH VĂN BẢN



DANH SÁCH CÁN BỘ, CÔNG CHỨC ĐÀO TẠO TRUNG CẤP LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ
(HỆ TẬP TRUNG) NĂM HỌC 2023

TT	Họ và tên	Ngày tháng năm sinh	Giới tính	Ngày vào Đảng Cộng sản Việt Nam	Trình độ		Chức vụ hiện tại	Chức vụ quy hoạch	Đơn vị công tác	Số điện thoại liên hệ
					Học vấn	Chuyên môn				
1										
2										
3										
4										
5										
6										
....										

NGƯỜI LẬP DANH SÁCH

THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN, ĐƠN VỊ
(Ký tên và đóng dấu)

